
Církevní restituce 

Diana Rádl Rogerová 

28.3.2013 

Historie? Budoucnost? 

Reputace? 



2 © 2013 Deloitte Česká republika  

Historie? 

Církve se zřejmě již brzy dočkají odškodnění za majetek zabavený po roce 1948 

Parlament ČR schválil Zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi („zákon“) v listopadu 2012.  

Zákon vstupuje v platnost dne 1. ledna 2013.  

Pozemky a nemovitosti církví budou vráceny s finanční náhradou dosahující 59 miliard Kč (přibližně 2 miliardy EUR). 

Celková náhrada činí cca 134 miliard Kč.  

Výplata finančních náhrad je rozprostřena na následujících 30 let.  

Dle očekávání bude mít negativní postoj ČSSD (Česká strana sociálně demokratická) po příštích volbách do poslanecké 

sněmovny vliv pouze na finanční náhrady. ČSSD v současné době podává ve spojitosti se zákonem stížnost k Ústavnímu 

soudu.  
 

Základní principy majetkového vyrovnání: 

 

• Oprávněné církve (oprávněné církve jsou uvedeny v zákoně) musí svá práva na majetkové vyrovnání uplatnit během  

12 měsíců (do 1. ledna 2014). 

 

• Církev musí prokázat svá vlastnická práva a majetkové křivdy dle definice uvedené v zákoně vzniklé v období od 25. února 

1948 do 1. ledna 1990. 

 

• V návaznosti na uplatnění práva na majetkové vyrovnání u příslušného státního úřadu (uvedeno v zákoně) by měla být 

během 6 měsíců uzavřena dohoda o převodu vlastnického práva.  

 

• Pozemkový úřad zkontroluje dodržení všech požadavků dle zákona a předá záležitost příslušnému katastrálnímu úřadu k 

záznamu vlastnického práva (vydání jiné věci než zemědělské nemovitosti jde přímo na katastrální úřad). 

 

• V případě, že není dosažena dohoda a/nebo není rozhodnutí pozemkového úřadu pro danou církev přijatelné, je rozhodnutí 

v kompetenci českých soudů. 



3 © 2013 Deloitte Česká republika  

Historie? 

Církve se zřejmě již brzy dočkají odškodnění za majetek zabavený po roce 1948 

20 let čekání, proč? 

• Církve přišly o část svých majetků už před rokem 1948, a bylo tudíž jasné, že majetkové vyrovnání s církvemi nebude 

jednoduché.  

• Zablokování církevních majetků na více než dvacet let je toho důsledkem 

• Budovy stát církvím a řádům vracel už v roce 1990.  

 

Celková částka134 miliard, která je zpochybňována, proč? 

 

Církve  budou i nadále po období 17 let financovány ze státního rozpočtu, proč? 

 

 



4 © 2013 Deloitte Česká republika  

Budoucnost? 

Jak budou církve nakládat s majetkem? Co můžeme v budoucnu čekat? 

Finance z případného odškodnění musí církve investovat tak, aby dlouhodobě přinášely zisk: 

• na platy a pojištění duchovních,  

• na provoz a údržbu církevního majetku, 

• na vlastní provoz 

• na finanční pomoc školám které mají aby se zkvalitnila výuka 

• Církve (např. katolická) uvažuje o budování dalších nových kostelů 

 

Správa a obhospodařování majetku 

 

Dnes už se církve částečně sebe financují 



5 © 2013 Deloitte Česká republika  

Reputace 

Proč vzbuzují církevní restituce tolik emocí? A jak je tím ovlivněna jejich reputace? 

Rozsáhlé finanční kompenzace v době ekonomické krize 

 

Zpochybňování samotného nároku církve 

 

Církevní majetek jako takový byl vždy v historii citlivé téma 

 

Malá publicita tomu co již dnes církev dělá 

 

Naopak ne všechny „výroky“ představitelů církve a jejich ekonomů jsou pro lidi srozumitelné 



Deloitte označuje jednu či více společností Deloitte Touche Tohmatsu Limited, 

britské privátní společnosti s ručením omezeným zárukou, a jejích členských 

firem. Každá z těchto firem představuje samostatný a nezávislý právní subjekt. 

Podrobný popis právní struktury společnosti Deloitte Touche Tohmatsu Limited 

a jejích členských firem je uveden na adrese www.deloitte.com/cz/onas. 

 

© 2013 Deloitte Česká republika 

 

 


